— 46 — 

In causa nullitatis matrimonii N. N. (vel poenarum, vel va-
liditatis testamenti, etc.) subscriptus actor (vel conventus) petit ad 
deponendum sint citati ut testes: 

1° Petrus Ponti fil. IosepM, natus Bomae, degens Florentiae, 
Via N. sub n. 

causis matrimonialibus in quibus consanguinei et affines (c. 1974) 
habentur ut hábiles ; immo in causis ùnpotentiae et inconsumma-
tionis inducuntur ut testes septimae manus. Etiam sacerdotes sunt inca-
paces, etsi soluti a vinculo sigilli confessionis, et absolute nequeunt 
interrogan si quovis modo sciant occasione confessionis. 

1. Ut videre est in cap. de Testibus, qui non sunt idonei ad 
testandomi, ut pueri etc. emitiere iuramentum non debent, quia 
eorum testimonium valet tantummodo ut indicium probations 
bed omnes ahi tenentur iuramentum emitiere, excepta remissione 
ut m ^ 3, et si testis ad deponendum dispositus sit, nolit autem 
iuramentum praestare, tunc notarius in actis rem expresse notet. 

2. Iudex potest exigere iuramentum a teste, sive ante depo-
sitionem de veritate dicenda, sive post de veritate dieta. 

3. Iudex gravibus verbis commonefaciat testem de sanctitate 
juramenta et de gravissimo delicto quod admittunt iurisiurandi vio-
lators, adnotans pecubarem quabtatem iurisiurandi in subiecta 
materia, et periurii funestissimos effectus, iuxta ea quae in De-
creto admonentur, et, prout personae quabtas ferat, si ipse oppor-
tunem ducat, commonefaciat de poenis, quibus periuri noxii fiunt 
in foro Ecclesiae, nempe, de interdicto personali si periurus sit 
iaicus, de suspensione a divinis si clericus (can. 1743 § 3) Has 
tarnen poenas non infliget inconsulto Ordinario. 

Deinde invitet testem ad invocandum Nomen divinum in 
testem veritatis, tactis SS. Eyangeliis sequenti formula: 

Ego N. iuro me totam ac solam veritatem dicturum, tam super 
articulis, quam super re universa, prout eandem veritatem coram Deo 
et conscientm compertam babeo, et piene ac fidelüer expositurum, 
quin ahquid addam, omütam, vel immutem. Sic me Deus adiuvet et 
haec SS. Dei Evangelia. 

CAPUT X X I I . 

DE TESTIUM EXAMINE 

Can. 1770. — § l . Testes sunt examini subiiciendi in ipsa 
tribunalis sede. 

§ 2. Ab bac generali regula excipiuntur; 

1° S. E . E . Cardinales, Episcopi et personae illustres, 
quae suae civitatis iure eximuntur ab obbgatione comparendi 
coram indice testificane causa: ii omnes eligere ipsi possunt 
locum ubi testificentur, de quo iudicem certiorem facere debent 

Can. 1771. — Examini testium partes assistere nequeunt, 
nisi iudex eas admittendas censuerit.